
法人個人般特別許可業者数調 平成29年 3月末日　現在

北海道・全体
土木事務所名 法人 個人 合計

一般 特定 純計 一般 特定 純計 一般 特定 純計
石狩振興局 7,208 722 7,620 163 0 163 7,371 722 7,783
渡島総合振興局 1,330 224 1,435 276 0 276 1,606 224 1,711
檜山振興局 177 43 195 37 0 37 214 43 232
後志総合振興局 611 87 638 85 1 85 696 88 723
空知総合振興局 934 184 1,016 91 0 91 1,025 184 1,107
上川総合振興局 1,428 247 1,547 142 0 142 1,570 247 1,689
留萌振興局 180 51 197 35 0 35 215 51 232
宗谷総合振興局 240 60 259 49 0 49 289 60 308
オホーツク総合振興局 925 184 989 177 0 177 1,102 184 1,166
胆振総合振興局 1,492 191 1,571 95 0 95 1,587 191 1,666
日高振興局 217 65 250 63 0 63 280 65 313
十勝総合振興局 1,161 187 1,257 191 0 191 1,352 187 1,448
釧路総合振興局 745 109 802 59 0 59 804 109 861
根室振興局 250 63 273 44 0 44 294 63 317
合計 16,898 2,417 18,049 1,507 1 1,507 18,405 2,418 19,556

北海道・大臣
土木事務所名 法人 個人 合計

一般 特定 純計 一般 特定 純計 一般 特定 純計
石狩振興局 85 57 114 0 0 0 85 57 114
渡島総合振興局 7 9 13 0 0 0 7 9 13
檜山振興局 0 0 0 0 0 0 0 0 0
後志総合振興局 0 0 0 0 0 0 0 0 0
空知総合振興局 2 2 3 0 0 0 2 2 3
上川総合振興局 6 9 13 0 0 0 6 9 13
留萌振興局 2 2 2 0 0 0 2 2 2
宗谷総合振興局 0 2 2 0 0 0 0 2 2
オホーツク総合振興局 0 1 1 0 0 0 0 1 1
胆振総合振興局 9 7 13 0 0 0 9 7 13
日高振興局 0 1 1 0 0 0 0 1 1
十勝総合振興局 1 6 6 0 0 0 1 6 6
釧路総合振興局 0 1 1 0 0 0 0 1 1
根室振興局 1 1 1 0 0 0 1 1 1
大臣計 113 98 170 0 0 0 113 98 170

北海道・知事
土木事務所名 法人 個人 合計

一般 特定 純計 一般 特定 純計 一般 特定 純計
石狩振興局 7,123 665 7,506 163 0 163 7,286 665 7,669
渡島総合振興局 1,323 215 1,422 276 0 276 1,599 215 1,698
檜山振興局 177 43 195 37 0 37 214 43 232
後志総合振興局 611 87 638 85 1 85 696 88 723
空知総合振興局 932 182 1,013 91 0 91 1,023 182 1,104
上川総合振興局 1,422 238 1,534 142 0 142 1,564 238 1,676
留萌振興局 178 49 195 35 0 35 213 49 230
宗谷総合振興局 240 58 257 49 0 49 289 58 306
オホーツク総合振興局 925 183 988 177 0 177 1,102 183 1,165
胆振総合振興局 1,483 184 1,558 95 0 95 1,578 184 1,653
日高振興局 217 64 249 63 0 63 280 64 312
十勝総合振興局 1,160 181 1,251 191 0 191 1,351 181 1,442
釧路総合振興局 745 108 801 59 0 59 804 108 860
根室振興局 249 62 272 44 0 44 293 62 316
知事計 16,785 2,319 17,879 1,507 1 1,507 18,292 2,320 19,386

（注）一般建設業許可業者数と特定建設業許可業者数の和が建設業許可業者の総数と一致しないのは、例えば電気工事業については一般建設業、建築
工事業については特定建設業と、一般と特定の両方の許可を取得している業者の数が重複して計上されているからである。



業種別資本金階層別許可業者数調 平成29年 3月末日　現在

北海道・一般
許可業種

個人 ２百万未満
２百万以上
３百万未満

３百万以上
５百万未満

５百万以上
１千万未満

１千万以上
２千万未満

２千万以上
５千万未満

５千万以上
１億未満

１億以上
１０億未満

１０億以上 合計

土木工事業 102 148 31 931 831 1662 822 70 19 3 4619
建築工事業 462 162 24 1134 795 1525 626 91 32 4 4855
大工工事業 276 96 16 621 484 719 376 50 9 2 2649
左官工事業 83 20 4 138 94 165 60 4 2 1 571
とび・土工工事業 212 297 58 1563 1201 1960 1022 98 23 4 6438
石工事業 10 44 10 144 164 230 150 14 9 1 776
屋根工事業 135 49 8 250 223 325 145 20 11 2 1168
電気工事業 78 58 12 509 270 665 171 30 12 2 1807
管工事業 124 101 14 621 439 823 539 71 17 0 2749
タイル・れんが・ブロツク工事業 35 47 10 149 168 304 142 21 13 3 892
鋼構造物工事業 34 60 15 302 292 534 279 36 15 2 1569
鉄筋工事業 22 30 8 100 88 115 63 5 2 2 435
舗装工事業 24 88 21 364 345 585 386 41 8 3 1865
しゆんせつ工事業 3 28 8 74 81 108 97 12 2 0 413
板金工事業 71 17 4 168 134 197 86 13 6 2 698
ガラス工事業 12 15 3 77 59 171 64 9 5 2 417
塗装工事業 241 56 15 436 267 430 176 21 7 2 1651
防水工事業 45 31 5 156 129 265 139 9 6 2 787
内装仕上工事業 93 94 21 430 334 700 284 55 20 3 2034
機械器具設置工事業 4 9 4 103 54 210 146 23 19 1 573
熱絶縁工事業 20 17 2 87 58 129 59 7 5 2 386
電気通信工事業 5 16 1 101 58 205 170 14 4 1 575
造園工事業 13 9 3 116 105 230 260 27 7 0 770
さく井工事業 1 0 0 10 10 28 17 1 0 0 67
建具工事業 83 20 3 191 142 348 140 21 12 2 962
水道施設工事業 43 61 13 289 294 562 498 40 8 0 1808
消防施設工事業 13 10 0 94 71 204 289 34 14 2 731
清掃施設工事業 0 0 0 0 0 4 3 1 1 0 9
解体工事業 0 6 1 80 69 146 97 7 2 0 408

一般計 2244 1589 314 9238 7259 13549 7306 845 290 48 42682



業種別資本金階層別許可業者数調 平成29年 3月末日　現在

北海道・特定
許可業種

個人 ２百万未満
２百万以上
３百万未満

３百万以上
５百万未満

５百万以上
１千万未満

１千万以上
２千万未満

２千万以上
５千万未満

５千万以上
１億未満

１億以上
１０億未満

１０億以上 合計

土木工事業 1 0 0 0 0 0 1216 222 51 8 1498
建築工事業 1 0 0 0 0 0 791 179 57 7 1035
大工工事業 0 0 0 0 0 0 336 68 22 3 429
左官工事業 0 0 0 0 0 0 65 19 9 2 95
とび・土工工事業 0 0 0 0 0 0 1097 203 56 9 1365
石工事業 0 0 0 0 0 0 159 50 16 4 229
屋根工事業 0 0 0 0 0 0 132 34 20 3 189
電気工事業 0 0 0 0 0 0 271 33 21 6 331
管工事業 0 0 0 0 0 0 332 70 38 8 448
タイル・れんが・ブロツク工事業 0 0 0 0 0 0 99 29 20 4 152
鋼構造物工事業 1 0 0 0 0 0 365 130 46 8 550
鉄筋工事業 0 0 0 0 0 0 60 16 11 1 88
舗装工事業 1 0 0 0 0 0 656 160 37 4 858
しゆんせつ工事業 0 0 0 0 0 0 165 70 18 2 255
板金工事業 0 0 0 0 0 0 72 16 11 1 100
ガラス工事業 0 0 0 0 0 0 53 15 8 2 78
塗装工事業 0 0 0 0 0 0 210 58 29 7 304
防水工事業 1 0 0 0 0 0 122 42 25 4 194
内装仕上工事業 0 0 0 0 0 0 197 56 31 4 288
機械器具設置工事業 0 0 0 0 0 0 24 18 13 3 58
熱絶縁工事業 0 0 0 0 0 0 50 13 7 2 72
電気通信工事業 0 0 0 0 0 0 44 10 5 2 61
造園工事業 0 0 0 0 0 0 203 61 23 3 290
さく井工事業 0 0 0 0 0 0 1 1 1 0 3
建具工事業 0 0 0 0 0 0 100 29 13 1 143
水道施設工事業 0 0 0 0 0 0 626 165 43 4 838
消防施設工事業 0 0 0 0 0 0 18 0 0 1 19
清掃施設工事業 0 0 0 0 0 0 0 2 0 0 2
解体工事業 1 0 0 0 0 0 176 36 3 0 216

特定計 6 0 0 0 0 0 7640 1805 634 103 10188



業種別資本金階層別許可業者数調 平成29年 3月末日　現在

北海道・全体
許可業種

個人 ２百万未満
２百万以上
３百万未満

３百万以上
５百万未満

５百万以上
１千万未満

１千万以上
２千万未満

２千万以上
５千万未満

５千万以上
１億未満

１億以上
１０億未満

１０億以上 合計

土木工事業 103 148 31 931 831 1662 2038 292 70 11 6117
建築工事業 463 162 24 1134 795 1525 1417 270 89 11 5890
大工工事業 276 96 16 621 484 719 712 118 31 5 3078
左官工事業 83 20 4 138 94 165 125 23 11 3 666
とび・土工工事業 212 297 58 1563 1201 1960 2119 301 79 13 7803
石工事業 10 44 10 144 164 230 309 64 25 5 1005
屋根工事業 135 49 8 250 223 325 277 54 31 5 1357
電気工事業 78 58 12 509 270 665 442 63 33 8 2138
管工事業 124 101 14 621 439 823 871 141 55 8 3197
タイル・れんが・ブロツク工事業 35 47 10 149 168 304 241 50 33 7 1044
鋼構造物工事業 35 60 15 302 292 534 644 166 61 10 2119
鉄筋工事業 22 30 8 100 88 115 123 21 13 3 523
舗装工事業 25 88 21 364 345 585 1042 201 45 7 2723
しゆんせつ工事業 3 28 8 74 81 108 262 82 20 2 668
板金工事業 71 17 4 168 134 197 158 29 17 3 798
ガラス工事業 12 15 3 77 59 171 117 24 13 4 495
塗装工事業 241 56 15 436 267 430 386 79 36 9 1955
防水工事業 46 31 5 156 129 265 261 51 31 6 981
内装仕上工事業 93 94 21 430 334 700 481 111 51 7 2322
機械器具設置工事業 4 9 4 103 54 210 170 41 32 4 631
熱絶縁工事業 20 17 2 87 58 129 109 20 12 4 458
電気通信工事業 5 16 1 101 58 205 214 24 9 3 636
造園工事業 13 9 3 116 105 230 463 88 30 3 1060
さく井工事業 1 0 0 10 10 28 18 2 1 0 70
建具工事業 83 20 3 191 142 348 240 50 25 3 1105
水道施設工事業 43 61 13 289 294 562 1124 205 51 4 2646
消防施設工事業 13 10 0 94 71 204 307 34 14 3 750
清掃施設工事業 0 0 0 0 0 4 3 3 1 0 11
解体工事業 1 6 1 80 69 146 273 43 5 0 624

全体計 2250 1589 314 9238 7259 13549 14946 2650 924 151 52870


